
 

 

 

 

Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni 

1 
710/13/CONS 

DELIBERA N. 710/13/CONS 

 

MODIFICHE E INTEGRAZIONI ALLA DELIBERA N. 220/08/CONS RECANTE 

“PROCEDURE PER LO SVOLGIMENTO DELLE FUNZIONI ISPETTIVE  

E DI VIGILANZA DELL’AUTORITÀ”  

 

L’AUTORITÀ 

 

NELLA sua riunione di Consiglio del 12 dicembre 2013; 

VISTA la legge 14 novembre 1995, n. 481, recante “Norme per la concorrenza e la 

regolazione dei servizi di pubblica utilità. Istituzione delle Autorità di regolazione dei 

servizi di pubblica utilità”, ed in particolare l’articolo 2, comma 12, lettera g), che 

attribuisce alle Autorità di regolazione dei servizi di pubblica utilità il compito di 

controllare lo svolgimento dei servizi “… con poteri di ispezione, di accesso, di 

acquisizione della documentazione e delle notizie utili …”; 

VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249, istitutiva dell’Autorità per le garanzie nelle 

comunicazioni; 

VISTO il decreto legge n. 201 del 6 dicembre 2011, convertito dalla legge 22 

dicembre 2011, n. 214, e, in particolare, l’articolo 21, comma 14, che attribuisce 

all’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni le funzioni della soppressa agenzia di 

regolamentazione del settore postale; 

VISTA la direttiva n. 97/67/CE del Parlamento europeo e del Consiglio del 15 

dicembre 1997, concernente regole comuni per lo sviluppo del mercato interno dei servizi 

postali comunitari e il miglioramento della qualità del servizio e successive modifiche e 

integrazioni; 

VISTO il decreto legislativo 22 luglio 1999, n. 261, recante “Attuazione della 

direttiva 97/67/CE concernente regole comuni per lo sviluppo del mercato interno  dei 

servizi postali comunitari e il miglioramento della qualità del servizio”, così come 

modificato dal decreto legislativo 31 marzo 2011 n. 58, che ha recepito la direttiva n. 

2008/06/CE, ed in particolare l’articolo 2, comma 4, lettere e), f) e g), e l’articolo 14 bis; 

VISTO il Regolamento concernente l’organizzazione e il funzionamento 

dell’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni, approvato con delibera n. 223/12/CONS 

del 27 aprile 2012, e successive modificazioni ed integrazioni e, in particolare, l’articolo 20 



 

 

 

 

Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni 

2 
710/13/CONS 

- “Servizio ispettivo e registro” e l’articolo 33 - “Definizione delle procedure”, nonché 

l’articolo 18 – “Direzione servizi postali”; 

VISTO l’art. 11 del citato regolamento che, in attuazione dell’articolo 32 della legge 

n. 69/2009, dispone che gli obblighi di pubblicazione degli atti e dei provvedimenti 

dell’Autorità sono assicurati attraverso la pubblicazione sul sito internet dell’Autorità 

www.agcom.it; 

VISTA la delibera n. 25/07/CONS  del 17 gennaio 2007 recante “Attuazione della 

nuova organizzazione dell’Autorità: individuazione degli uffici di secondo livello e 

modifiche ed integrazioni al Regolamento di organizzazione e di funzionamento 

dell’Autorità”, e successive modifiche e integrazioni, ed in particolare l’articolo 7, come 

introdotto dall’articolo 1, comma 6 della delibera n. 65/12/CONS del 2 febbraio 2012; 

VISTA la delibera n. 220/08/CONS del 7 maggio 2008, recante “Procedure per lo 

svolgimento delle funzioni ispettive e di vigilanza dell’Autorità”; 

CONSIDERATO che la legge n. 481 del 1995 ha portata generale ed è riferibile a 

tutte le Autorità di regolazione di servizi di pubblica utilità, indipendentemente da un suo 

puntuale richiamo nelle leggi istitutive, anche successive, delle diverse autorità o nelle 

discipline di dettaglio dei vari settori; 

CONSIDERATO che l’articolo 2, comma 12, lettera g), della legge n. 481 del 1995 

attribuisce alle Autorità il compito di controllare lo svolgimento dei servizi “con poteri di 

ispezione, di accesso, di acquisizione della documentazione e delle notizie utili” e che, 

pertanto, tali poteri possono essere esercitati dall’Autorità per le garanzie nelle 

comunicazioni con riferimento al settore postale per effetto dell’attribuzione delle funzioni 

di regolamentazione ad opera del decreto legge n. 201 del 6 dicembre 2011, convertito dalla 

legge 22 dicembre 2011, n. 214; 

CONSIDERATO che il citato articolo 2, comma 12, lettera g), della legge n. 481 

del 1995 prescinde dalla qualificazione soggettiva dei destinatari dell’attività ispettiva e 

non pone alcuna restrizione con riguardo al luogo fisico dell’ubicazione della 

documentazione da acquisire; 

RITENUTO che l’esercizio del potere ispettivo nel settore postale debba, per 

esigenze di certezza, essere contemplato anche nella già citata delibera n. 220/08/CONS, 

che definisce le procedure e le modalità di conduzione delle attività ispettive da parte 

dell’Autorità, chiarendo che tale attività può essere esercitata, oltreché nelle sedi del 

fornitore del servizio universale postale e dei fornitori di servizi postali, come definiti 

all’articolo 1, comma 2, lettera o) e lettera u-bis) del decreto legislativo n. 261 del 1999, 

anche presso le sedi di quei soggetti i quali, ancorché diversi dagli operatori del settore 



 

 

 

 

Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni 

3 
710/13/CONS 

postale, possono ugualmente essere ritenuti in possesso di documenti aziendali utili 

all’efficace svolgimento delle attività istruttorie; 

UDITA la relazione del Commissario Francesco Posteraro, relatore ai sensi 

dell’articolo 31 del Regolamento concernente l’organizzazione ed il funzionamento 

dell’Autorità;  

 

DELIBERA 

 

Articolo 1 

(Modifiche e integrazioni alla delibera n. 220/08/CONS) 

1. All’articolo 1, comma 2, della delibera n. 220/08/CONS, dopo le parole “operatori di 

comunicazione” sono aggiunte le seguenti: “e i fornitori di servizi postali”. 

2. All’articolo 1 della delibera n. 220/08/CONS dopo il comma 10 è inserito il seguente: 

“10-bis. I fornitori di servizi postali che non provvedono, nei termini e con le 

modalità prescritti, alla comunicazione dei documenti, dei dati e delle notizie richiesti 

dall’Autorità sono sanzionati ai sensi dell’art. 21, comma 7-bis, del decreto legislativo 

22 luglio 1999, n. 261, e successive modifiche e integrazioni.”. 

La presente delibera è pubblicata sul sito web dell’Autorità, unitamente al testo 

dell’articolato della delibera n. 220/08/CONS recante “Procedure per lo svolgimento delle 

funzioni ispettive e di vigilanza dell’Autorità”, coordinato con le modifiche introdotte dalla 

presente delibera. 

Napoli, 12 dicembre 2013 

     IL PRESIDENTE 

Angelo Marcello Cardani 

 

IL COMMISSARIO RELATORE 

        Francesco Posteraro 

 

Per attestazione di conformità a quanto deliberato 

IL SEGRETARIO GENERALE 

             Francesco Sclafani  


